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Informacja  

 

Osiągnięcie celów porozumienia paryskiego (2015) leży u podstaw komunikatu Komisji pt. 

„Europejski Zielony Ład” z dnia 11 grudnia 2019 r.  UE zobowiązała się w nim do zmniejszenia emisji 

netto gazów cieplarnianych w całej gospodarce Unii o co najmniej 55 % do roku 2030 w stosunku do 

poziomów z 1990 r. 

Jak zapowiedziano w Zielonym Ładzie, w dniu 14 października 2020 r. Komisja przedstawiła swoją 

inicjatywę „Fala renowacji”. Zawiera ona plan działania obejmujący konkretne środki regulacyjne, 

finansowe i wspomagające, mające na celu co najmniej podwojenie rocznego wskaźnika renowacji 

energetycznej budynków do 2030 r. i wspieranie gruntownych renowacji w ponad 35 mln budynków 

i utworzenie do 160 000 miejsc pracy w sektorze budowlanym.  

Przegląd dyrektywy w sprawie charakterystyki energetycznej budynków jest konieczny jako jedno 

z narzędzi realizacji celów inicjatywy „Fala renowacji”. Przyczyni się również do realizacji celów 

nowego europejskiego Bauhausu i europejskiej misji w zakresie neutralnych dla klimatu i 

inteligentnych miast. 

W rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1119 („Europejskie prawo o klimacie”) 

zapisano w prawie Unii cel osiągnięcia neutralności klimatycznej w całej gospodarce najpóźniej do 

2050 r. oraz ustanowiono wiążące zobowiązanie Unii do ograniczenia emisji netto gazów 

cieplarnianych (emisje po odliczeniu pochłaniania) do roku 2030 o co najmniej 55 % w porównaniu 

z poziomami z 1990 r. 

Budynki odpowiadają za 40 % zużycia energii końcowej w Unii i za 36 % jej emisji gazów 

cieplarnianych związanych z energią, a jednocześnie 75 % budynków w Unii jest nadal 

nieefektywnych energetycznie. Gaz ziemny odgrywa największą rolę w ogrzewaniu budynków, 

odpowiadając za około 42 % energii wykorzystywanej do ogrzewania pomieszczeń w sektorze 

mieszkaniowym. Ropa naftowa jest drugim co do ważności paliwem kopalnym do celów grzewczych 

(14 %), natomiast węgiel odpowiada za około 3 %. Dlatego ograniczenie zużycia energii, zgodnie z 

zasadą „efektywność energetyczna przede wszystkim”, wdrażaną zgodnie z zaleceniem Komisji (UE) 

2021/1749(12) oraz wykorzystywanie energii ze źródeł odnawialnych w sektorze budynków stanowią 

istotne działania konieczne do ograniczenia emisji gazów cieplarnianych i ubóstwa energetycznego w 

Unii. 

Nowa unijna dyrektywa (publikacja 8 maja 2024) w sprawie charakterystyki energetycznej (EPBD) 

stanowi kontynuację pierwszej z 2002 r., która była przekształcona w 2010 r. i znowelizowana w 



 
 

 

 
   
2018r. Teraz mamy kolejną zmianę dotyczącej poprawy efektywności energetycznej budynków i 

docelowo ich zeroemisyjności. 

Implementacja będzie przeprowadzana w dużej mierze tak jak wcześniej. Oznacza to aktualizację 

przepisów prawnych: ustawy o charakterystyce energetycznej budynków wraz z aktami 

wykonawczymi, ustawy – Prawo budowlane i rozporządzenia w sprawie warunków technicznych, 

jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, rozporządzenia w sprawie szczegółowego 

zakresu i formy projektu budowlanego, oraz dokumentów przyjmowanych w formie uchwał rządu: 

krajowego planu renowacji budynków, krajowego planu wprowadzenia współczynnika globalnego 

ocieplenia w cyklu życia budynków oraz krajowego planu zasad kształtowania systemów wsparcia.  

Zgodnie z Dyrektywą budynki będą musiały być bezemisyjne. Wynikający z dyrektywy harmonogram 

przewiduje, że pierwszy projekt krajowego planu renowacji budynków, który zastąpi długoterminową 

strategię, należy przedstawić Komisji Europejskiej do końca przyszłego roku, a przyjęty po 

konsultacjach krajowy plan do końca 2026 r. Kolejne dokumenty przedstawia się później co pięć lat.  

Od 1 stycznia 2028 r. wszystkie nowe budynki instytucji publicznych będą musiały być bezemisyjne, 

a od 1 stycznia 2030 r. wszelkie nowe budynki. Jeśli chodzi o istniejące budynki niemieszkalne, od 

1 stycznia 20230 r. 16 proc. powinno spełniać minimalne normy charakterystyki energetycznej, a od 

1 stycznia 2033 r. 26 proc. 

W Polsce od początku przyszłego roku powinny obowiązywać zasady kształtowania systemów 

wsparcia, w tym nieudzielanie zachęt finansowych do instalacji indywidualnych kotłów zasilanych 

paliwami kopalnymi. Ten wymóg oznacza, że systemy techniczne będą mogły być sprzedawane 

i instalowane, ale nie powinno być już na nie dopłat. 

Budynki będą podzielone na klasy energetyczne od A (zeroemisyjne) do G (tzw. wampiry 

energetyczne). Dodatkowa klasa A+ będzie zarezerwowana dla nieruchomości o zapotrzebowaniu na 

energię co najmniej 20 proc. niższym od budynków zeroemisyjnych i zarazem będących eksporterami 

energii netto. 

Istotnym jest udział przedstawicieli izb i stowarzyszeń inżynierów budownictwa krajów V4 w procesie 

konsultacji i wdrażania Zielonego Ładu przez poszczególne kraje. 

  

 


